. . . . .•.

PROJETO DE LEI Nº 047/2023

AUTOR: Wlady Willamy - Vavá do Povo - PTB

EMENTA: Denomina a nova Unidade Básica de
Saúde do Loteamento lrineu Barbosa Teixeira de
Juliana Henrique da Silva

Art. 1°. Fica oficialmente denominada a nova Unidade Básica de Saúde localizada do
Loteamento lrineu .Barbosa Teixeira, de Juliana Henrique da Silva.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Salas de sessões, 26 de maio de 2023.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

9813525.0722 6)www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR 0/CAMARAMUNICIPALSLM @)@CAMARAMUNICIPALSLM

. . . . ...

JUSTIFICATIVA

A denominação de espaços públicos em homenagem a pessoas que contribuíram
de forma significativa para a comunidade é uma prática comum em nossa sociedade. Essa
honraria é uma forma de reconhecer e preservar a memória daqueles que se destacaram e
deixaram um legado relevante para a nossa cidade.

A escolha do nome "Juliana Henrique da Silva" para a nova Unidade Básica de
Saúde do Loteamento lrineu Barbosa Teixeira é especialmente significativa, pois ela foi a
primeira agente de saúde do Loteamento. Juliana dedicou parte de sua vida ao serviço
público, atuando incansavelmente para garantir o bem-estar e a saúde dos moradores da
região.

Ao longo de sua carreira, Juliana demonstrou um comprometimento exemplar e uma
dedicação extraordinária ao cuidado da população. Ela desempenhou um papel
fundamental na promoção da saúde, na prevenção de doenças e no atendimento da
população.

Além disso, Julianasempre esteve presente nos momentos mais difíceis, apoiando
e orientando as famílias em situações de vulnerabilidade. Seu trabalho incansável, sua
empatia e seu profissionalismo foram fundamentais para estabelecer uma relação de
confiança e respeito com os moradores do bairro.

A denominação da Unidade Básica de Saúde como "Juliana Henrique da Silva"
seria uma forma justa e significativa de homenagear essa pioneira, que dedicou sua vida
ao serviço da saúde pública e à melhoria da qualidade de vida dos cidadãos de nosso
município. Além disso, a medida teria o potencial de inspirar as gerações futuras,
mostrando-lhes o valor do trabalho árduo, da compaixão e do comprometimento com o
bem comum.

Portanto, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação desse Projeto
de Lei, a fim de prestar uma justa homenagem a Juliana Henrique da Silva e reconhecer
sua contribuição inestimável para o bairro e para a área da saúde em nosso município.

Agradeço antecipadamente pela atenção e apoio dos nobres parlamentares.

Atenciosamente,

Salas de sessões, 26 de maio de 2023.

~w~
Vavá do Povo
VEREADOR - PTB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98
• 81 3525.0722 1) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM 1) @CAMARAMUNICIPALSLM